
 

COMUNE DI SANT’ALBANO STURA 

Provincia di Cuneo – Via Vallauri n.10 
                                      Tel.: 0172.67142 - Fax: 0172/67587 – 

 E-mail: segreteria@comune.santalbanostura.cn.it C.F.00357850049 

 
DETERMINA N. 85 DEL 11/04/2025 

AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE 
 
OGGETTO:  
REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8-9 GIUGNO 2025. ACQUISTO STAMPATI PER 
LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI NON FORNITI DIRETTAMENTE DALLO 
STATO. IMPEGNO DI SPESA. CIG B675E87328 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 14/06/2024 di individuazione dei 
Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 
267/2000, in riferimento all’Area Amministrativa; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26/09/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2025 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 30/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interesse 
anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati in pari data nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 75, con i quali sono stati indetti per i giorni di domenica 8 e 
lunedì 9 giugno 2025 n. 5 (cinque) Referendum popolari abrogativi, ex art. 75 della Costituzione, 
aventi le seguenti denominazioni: 1) «Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei 
licenziamenti illegittimi: Abrogazione»; 2) «Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: 
Abrogazione parziale»; 3) «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al 
contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»; 4) 

mailto:segreteria@comune.santalbanostura.cn..it


«Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
Abrogazione»; 5) «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza 
legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana»; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto degli stampati (modelli ausiliari) non forniti 
direttamente dallo Stato, strettamente indispensabili per le necessità del Servizio Elettorale e, 
quindi, per il regolare svolgimento delle consultazioni in argomento; 
 
ACQUISITA ed esaminata la proposta commerciale inerente al preventivo, agli atti al numero 1208 
di protocollo del 04.03.2025, pervenuto dalla ditta Nuova Legatoria Cartolibreria di Vitali Nadio 
con sede a Cuneo (CN) in Via XX Settembre n. 52, P. Iva 01896570049, C.F. VTLNDA65T17D205W, 
per un prezzo di € 150,00 + IVA e così per complessivi € 183,00; 
 
RITENUTA congrua e conveniente l’offerta presentata dalla ditta Nuova Legatoria Cartolibreria di 
Vitali Nadio di Cuneo (CN), che propone un prodotto particolarmente valido e funzionale in 
versione on line, comprendente una serie di cartelle elettorali, oltre a 2 cartelle cartacee per 
ciascuna sezione elettorale del Comune, complete di stampati personalizzabili, accesso allo 
scadenziario elettorale ed alla pratica per il rendiconto; 
 
DATO ATTO che l'importo della spesa, pari a € 183,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 
01.02.1-130/110/99 del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
RILEVATO che con l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 del 31/12/2018 (Legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, ponendo il limite minimo di 
5.000,00 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo di ricorso al 
MEPA; 
 
RILEVATO altresì che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC, relativamente alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine da perseguire: fornitura degli STAMPATI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
ELETTORALI NON FORNITI DIRETTAMENTE DALLO STATO per i Comizi elettorali in oggetto; 

- Importo proposta contrattuale: € 150, 00 (iva esclusa); 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

- Oggetto del contratto: fornitura degli STAMPATI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI ELETTORALI NON FORNITI DIRETTAMENTE DALLO STATO per i Comizi 
elettorali in oggetto; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura in argomento alla ditta Nuova Legatoria Cartolibreria di 
Vitali Nadio con sede a Cuneo (CN) in Via XX Settembre n. 52, P. Iva 01896570049, C.F. 
VTLNDA65T17D205W - preventivo prot. n. 1208 del 04/03/2025; 
 
CONSIDERATO che per la fornitura in argomento, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”, si è provveduto ad acquisire dal portale ANAC il Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.): B675E87328; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in 
oggetto; 
 
VERIFICATO ed accertato che il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione: 

- è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica, 
nonché con il disposto dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 (compatibilità del programma 
dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa); 

- è relativa a obbligazioni giuridiche esigibili entro l’esercizio finanziario 2025; 
 
ATTESTATA: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva 
della proposta; 

- la correttezza del procedimento; 
- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati; 
- l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

 
DATO ATTO che la spesa in argomento sarà a totale carico dello Stato; 
 
VISTI gli art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 recanti: “Pareri dei responsabili dei servizi e 
Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 82 del 22.12.2010; 
 



VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di acquistare, per il corretto espletamento degli adempimenti elettorali relativi ai Referendum 
popolari di cui in premessa, gli stampati per lo svolgimento degli adempimenti elettorali non 
forniti direttamente dallo Stato presso la ditta Nuova Legatoria Cartolibreria di Vitali Nadio con 
sede a Cuneo (CN) in Via XX Settembre n. 52, P. Iva 01896570049 - C.F. VTLNDA65T17D205W, al 
costo di € 150,00 + IVA e così per complessivi € 183,00; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 183,00, imputandola al capitolo di spesa 01.02.1-
130/110/99 del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta adeguata disponibilità; 
 
Di provvedere con successivo atto alla liquidazione, previo accertamento della regolarità della 
prestazione; 
 
Di dare atto che la spesa in oggetto sarà a totale carico dello Stato, al quale verrà richiesto il 
relativo rimborso a consultazioni ultimate. 
 

 
 
 
 
 



Sant’Albano Stura, lì 11/04/2025 Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                   Firmato digitalmente 
  RAVERA Massimo


